АДМИНИСТРАЦИЯ

 НЕВОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.10.2024 № 12

                    О внесении изменений в  постановление от 09.10.2015 № 14

     В целях обеспечения разработки проекта решения о бюджете Неволинского сельского

поселения на очередной финансовый год и на плановый период, в соответствии со статьей

174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях уточнения методики

формирования местного бюджета, руководствуясь Уставом Неволинского сельского

поселения,

Постановляю:

1. Приложение к постановлению администрации Неволинского сельского поселения от

09.10.2015 № 14 «Об утверждении Порядка расчета прогнозируемых расходов на

исполнение вопросов местного значения Неволинского сельского поселения»

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Приложение №1

к постановлению администрации

                                                                                                Неволинского сельского поселения

от 25.10.2024 № 12

Порядок

расчета прогнозируемых расходов на исполнение вопросов местного значения

Неволинского сельского поселения

1. Расходы на исполнение полномочия по владению, пользованию и распоряжению

имуществом.

1.1 Расходы на содержание муниципального имущества в части оплаты коммунальных

услуг за помещения, занимаемые федеральными постами пожарной охраны.

Объем расходов на очередной финансовый год и на плановый период (РКУ) на

исполнение полномочия по содержанию муниципального имущества в части оплаты

коммунальных услуг за помещения, занимаемые федеральными постами пожарной охраны

определяется по формуле:

РКУ = РКУ(П) * КДЕФ(КУ), где:

РКУ(П) – плановый объем расходов года, предшествующего планируемому.

КДЕФ(КУ) – коэффициент-дефлятор к коммунальным услугам, применяемый в

соответствии с исходными условиями для формирования бюджета.

1.2. Расходы, понесенные в связи с эксплуатацией муниципального имущества,

планируются в размере прогнозируемых доходов, поступающих в бюджет муниципального

образования в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией

муниципального имущества.

2. Расходы на исполнение полномочия по осуществлению дорожной деятельности

в отношении автомобильных дорог местного значения.

Объем расходов на содержание автомобильных дорог общего пользования местного

значения муниципального района на 2025 год планируется на уровне, учтенном при

формировании межбюджетных трансфертов, из областного бюджета местным бюджетам на

2024 год, с учетом увеличения протяженности автомобильных дорог местного значения в

отчетном году (по отчетным данных Федеральной службы государственной статистики на

01.01.2024 года) и индексацией роста потребительских цен (по данным экономических

органов на соответствующий период), на 2026 год на уровне 2025 года с индексацией

расходов на индекс роста потребительских цен (по данным экономических органов на

соответствующий период), на 2027 год на уровне 2026 года с индексацией расходов на индекс

роста потребительских цен (по данным экономических органов на соответствующий период).

3. Расходы на исполнение полномочий по участию в предупреждении и

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе:

Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения

населения об опасности.

Объем расходов муниципальных образований на очередной финансовый год и на

плановый период на оплату услуг эксплуатационно-технического обслуживания оконечных

средств оповещения (сирен) региональной автоматизированной системы централизованного

оповещения (РАСЦО) Тюменской области определяется исходя из количества сирен,

находящихся в эксплуатации в муниципальном образовании, сопряженных с РАСЦО

Тюменской области, и стоимости их технического обслуживания без поставки запасных

частей на 2025 — 2027 годы в размере 113,64 тыс. рублей.

4. Расходы на исполнение полномочия по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности.

4.1 Объем расходов муниципальных образований на очередной финансовый год и на

плановый период на исполнение полномочия по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности (Р) определяется по формуле:

Р = Ч * (Nдпо + Nпр) * Кдеф(мз), где:

Ч – численность населения в муниципальном образовании на начало текущего года (по

данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по

Тюменской области);

Nдпо – норматив расходов для организации добровольной пожарной охраны

(материальное стимулирование и содержание ДПО) из расчета 32,9 руб. на 1-го жителя

сельского поселения;

Nпр – норматив расходов для обеспечения прочих первичных мер пожарной

безопасности из расчета 85,9 руб.

В составе норматива расходов на 1 жителя для обеспечения прочих первичных мер

пожарной безопасности учтены расходы на:

- содержание подъездных путей к пожарным пирсам и источникам пожарного

водоснабжения (45%);

- содержание источников пожарного водоснабжения (35%);

- прочие первичные меры пожарной безопасности (20%).

Кдеф(мз) – коэффициент-дефлятор к материальным затратам на 2025 год – 1; на 2026 год

– 1; на 2027 год – 1.

4.2 Объем расходов муниципальных образований на очередной финансовый год и на

плановый период на устройство противопожарных минерализованных полос вокруг

населенных пунктов (Рмп) определяется по формуле:

Рмп = Sнп * N * Кдеф(мз), где:

Sнп — протяженность создания минерализованных полос в километрах;

N –  норматив расходов на устройство противопожарных минерализованных полос из

расчета 6562,0  рубля за полосу шириной 10 метров и длиной 1 километр.

Кдеф(мз) – коэффициент-дефлятор к материальным затратам на 2025 год – 1; на 2026 год

– 1; на 2027 год – 1.

5. Расходы на исполнение полномочия по организации библиотечного

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных

фондов библиотек, созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей

услугами организаций культуры и созданию условий для развития местного

традиционного народного художественного творчества, участию в сохранении,

возрождении и развитии народных художественных промыслов.

Сельское поселение

Объем расходов сельского поселения (Рк) на создание условий для организации досуга

и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры рассчитывается по

формуле:

Рк = Nк * Чн, где:

Nк – расходы на одного жителя сельского поселения в год на создание условий для

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

Чн – численность населения сельского поселения на начало текущего года (по данным

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Тюменской

области);

6. Расходы на исполнение полномочия по сохранению, использованию и

популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры),

находящихся в собственности муниципального образования, охрана объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального)

значения, расположенных на территории муниципального образования.

Сельское поселение

Расходы на сохранение, использование и популяризацию объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального)

значения, расположенных на территории поселения определяются исходя из остатка принятых

бюджетных обязательств по муниципальным контрактам, исполнение которых предусмотрено

в очередном финансовом году и плановом периоде (за исключением бюджетных обязательств,

финансирование которых обеспечивается за счет внебюджетных источников).

7. Расходы на исполнение полномочия по обеспечению условий для развития

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

Планируемые расходы сельского поселения на обеспечение условий для развития

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий определяются по

формуле:

Рi план = Рi норм * К1+ Рi ком * К2, где:

Рi план – плановый объем расходов на реализацию полномочия;

Рi норм – нормативные расходы муниципального образования на развитие массового

спорта и осуществление спортивной подготовки на очередной финансовый год;

Рi ком – расходы на оплату коммунальных услуг года, предшествующего планируемому

году, исходя из установленных тарифов и лимитов потребления, определенных на год,

предшествующий планируемому году;

К1 – поправочный коэффициент, учитывающий структуру действующей сети

спортивных объектов и спортивной подготовки.

К2– индекс роста коммунальных услуг.

Нормативные расходы муниципального образования на развитие массового спорта и

осуществление спортивной подготовки рассчитываются по формуле:

Рi норм = Нк * Жi , где:

Hk (руб.) – норматив расходов на реализацию полномочия на одного жителя на

очередной финансовый год в зависимости от группы муниципального образования;

Жi (тыс. чел)– численность населения муниципального образования на начало

текущего года (по данным Территориального органа Федеральной службы государственной

статистики по Тюменской области).

8. Расходы на исполнение полномочий по благоустройству населенных пунктов:

Сельского поселения:

организация благоустройства территории поселения;

присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов,

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных

дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального

значения, местного значения муниципального района), наименований элементам

планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких

наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

а также на рекомендованные к передаче сельскому поселению полномочия

муниципального района в части:

создания условий для массового отдыха жителей поселения и организация

обустройства мест массового отдыха населения;

содержание мест захоронения;

содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

Общий объем расходов на исполнение полномочий на 2025-2026 годы определяется:

- в части уличного освещения на 2025 год - исходя из объема расходов, определенного

по данным Департамента жилищно-коммунального хозяйства Тюменской области при

формировании бюджета на 2024 год, с учетом индекса роста коммунальных услуг  - 1,065;

- в части мероприятий по благоустройству (кроме - уличного освещения), на 2025 год -

исходя из объема расходов, определенного при формировании бюджета на 2024 год, с учетом

индекса роста потребительских цен (по данным экономических органов на соответствующий

период).

Объем расходов на содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных

отходов определяется по формуле:

Р = Н × К, где:

Р – объем расходов;

Н– норматив на содержание 1 контейнерной площадки в год (2024 год 17,61 тыс.

рублей с применением в 2025 году индекса роста потребительских цен (по данным

экономических органов на соответствующий период));

К – количество контейнерных площадок (по данным Департамента недропользования и

экологии Тюменской области).

Расходы на 2026 - 2027 годы - на уровне 2025 года.

9. Расходы на исполнение полномочия по организации и осуществлению

мероприятий по работе с детьми и молодежью, участию в реализации молодежной

политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите прав и законных

интересов молодежи, разработке и реализации муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организации и осуществлению

мониторинга реализации молодежной политики.

Для сельского поселения

объем расходов (Рмол (сп)) рассчитываются по формуле:

Рмол (сп) = Nк * Чн, где:

Nм – расходы на одного жителя сельского поселения из числа молодежного населения в

возрасте от 14 до 35 лет;

Чм – численность молодежного населения сельского поселения от 14 до 35 лет на

начало текущего года.

10. Расходы на исполнение полномочия по оказанию поддержки гражданам и их

объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для

деятельности народных дружин.

Объем расходов на исполнение полномочия рассчитывается по формуле:

Р = №-в * Ч * К, где:

                Глава сельского поселения                                              О.В. Колпакова